ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

SENAI/SC em CONCÓRDIA
Rua 29 de Julho, 1786 – Vila: 0800 481212

Email: senai@senaicda.com.br   -   Homepage: www.sc.senai.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2017

HOMOLOGAÇÃO 13/12/2017

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO, Estado de Santa Catarina,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 82.777.244/0001-40,

situado à Rua Alberto Ernesto Lang, nº 29, Centro, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, Sr. Ademir Domingos Miotto, brasileiro, inscrito no CPF nº 437.447.889-20,

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa Consórcio de Informática na

Gestão Pública Municipal – CIGA, pessoa jurídica formada exclusivamente por entes da

Federação, na forma da Lei n.º 11.107, de 06 de abril de 2005, que dispõe sobre normas

gerais de contratação de consórcios públicos, e de seu Decreto regulamentador n.º 6.017,

de 17 de janeiro de 2007, para estabelecer relações de cooperação federativa, inclusive a

realização de objetivos de interesse comum, constituída como associação pública, com

personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica, inscrita no CNPJ sob o n.º

09.427.503/0001-12, com sede à Rua General Liberato Bittencourt, 1885, Centro Executivo

Imperatriz, Sala 1307, Bairro Canto, Florianópolis/SC, CEP 88070-800, neste ato

representada pelo Diretor Executivo, Senhor Gilsoni Lunardi Albino, brasileiro, casado,

inscrito no CPF sob o n.º 912.833.619-49, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

e daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA, resolvem de comum acordo

aditivar o contrato nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a prestação de serviços continuados de Tecnologia da
Informação e Comunicação, pela CONTRATADA, aos Sistemas:

1. Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC: destinado à publicação

de atos oficiais expedidos pelos órgãos públicos do ente municipal consorciado ao CIGA,

veiculado no endereço eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial de

computadores – Internet, que atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade

jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil);

2. Gestão de Obras – G-Obras: direcionado aos setores de planejamento e obras para o

controle de convênios federais, contratos de empreitada, termos aditivos e andamento de

obras de forma integrada, com uma ferramenta de confecção de orçamentos, sendo estes

nos padrões da Caixa Econômica Federal (DTB) e com disponibilidade de todas as tabelas

SINAPI, SEOP, DER, DNIT, DEINFRA e outras que podem ser integradas sob solicitação;

3. Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional – G-Simples: destinado à gestão dos

Microempreendedores Individuais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes

pelo Simples Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal eletrônica conjugada (NFe-

mailto:senai@senaicda.com.br
http://www.sc.senai.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

SENAI/SC em CONCÓRDIA
Rua 29 de Julho, 1786 – Vila: 0800 481212

Email: senai@senaicda.com.br   -   Homepage: www.sc.senai.br

C), permitindo o controle dos contribuintes e a geração de informações estratégicas

relevantes para a orientação da fiscalização a ser exercida pelo Fisco municipal, bem

como para a orientação dos procedimentos a serem realizados no âmbito do Simples

Nacional;

4. Gestão Tributária: Gestão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – G-Nota: permite

a emissão de Nota Fiscal de Serviços com o intuito de registrar, de forma eletrônica, as

operações de prestação de serviço de pessoas jurídicas estabelecidas no município, sendo

integrado ao Sistema de Gestão do Simples Nacional;

5. Gestão Tributária – Gestão do Cadastro Integrado Municipal – G-CIM: faz a

integração das informações relacionadas ao processo de registro e legalização de

empresários e de pessoas jurídicas, no território do Município, com a Junta Comercial, a

Secretaria de Estado da Fazenda, a Receita Federal do Brasil e demais órgãos que

integrem, localmente, a REDESIM, com suporte técnico, manutenção e evolução

tecnológica pela CONTRATADA;

6. Sistema de Informações de Licenciamento Ambiental da Fatma – SINFAT:

hospedagem, manutenção, desenvolvimento e registro dos licenciamentos emitidos no

sistema SINFAT municipal, por meio do qual o município recebe os pedidos de licença dos

empreendedores, elabora os Pareceres Técnicos e Relatórios de Vistoria e emite as

licenças ou indeferimentos, sendo todo o trâmite concentrado em uma base única de

dados, proporcionando maior transparência sobre as informações dos licenciamentos;

7. Gestão do Domicílio Eletrônico do Contribuinte – G-DEC: permite que os atos e

termos processuais municipais sejam formalizados, comunicados e transmitidos por

formato eletrônico por meio de uma caixa postal eletrônica, com acesso restrito aos

usuários cadastrados e autorizados. A ferramenta garante sigilo, identificação,

autenticidade e integridade das informações.

Parágrafo Primeiro.
O detalhamento técnico, contendo as descrições pormenorizadas dos serviços prestados
pela CONTRATADA, consta no “Caderno de Serviços” do Consórcio de Informática na
Gestão Pública Municipal, disponível em seu sítio eletrônico.
Parágrafo Segundo.
A CONTRATADA prestará, inicialmente, à CONTRATANTE, serviços continuados de
tecnologia da informação e comunicação aos seguintes Sistemas:
1. Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC
2. Gestão Tributária: Gestão do Cadastrado Integrado Municipal - G-CIM
3. Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional - G-Simples

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Este Termo Aditivo prorroga a vigência do Contrato nº 170/2018, conforme cláusula nona
deste contrato, nos termos do art. 57, da Lei nº 8.666/93, firmado em 13 de dezembro de
2017, prorrogando sua vigência até o dia 31 de dezembro de 2019.

mailto:senai@senaicda.com.br
http://www.sc.senai.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

SENAI/SC em CONCÓRDIA
Rua 29 de Julho, 1786 – Vila: 0800 481212

Email: senai@senaicda.com.br   -   Homepage: www.sc.senai.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditivado e não

alterado pelo presente termo aditivo.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de

igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Presidente Castello Branco (SC), 26 de dezembro 2018.

ADEMIR DOMINGOS MIOTTO
Prefeito de PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CONTRATANTE

GILSONI LUNARDI ALBINO
Diretor Executivo do CIGA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

GIOVANI DURIGON DE SANTI
Agente Administrativo II

FERNANDA ROSA SOCAL
Assistente Administrativo do CIGA

mailto:senai@senaicda.com.br
http://www.sc.senai.br/